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Roczny Plan Działania na rok: 2025 

Nazwa fiszki: Pilotażowe programy usamodzielniania młodzieży z pieczy 

zastępczej 

Wersja fiszki: 1 

Numer i data uchwały Komitetu Monitorującego: …… 

Informacje o instytucji opracowującej fiszkę 

Instytucja: Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej 

Dane kontaktowe osoby (osób) do kontaktów roboczych: Agnieszka 

Osadnik, adres e-mail: agnieszka.osadnik@mfipr.gov.pl, nr telefonu: 

22 273 76 44  
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Fiszka konkursu 

Podstawowe informacje o konkursie 

Numer i nazwa Priorytetu: FERS.05 Innowacje społeczne 

Numer i nazwa działania FERS: FERS.05.01 Innowacje społeczne 

Cel szczegółowy, w ramach którego projekty będą realizowane 

EFS+.CP4.L wspieranie integracji społecznej osób zagrożonych ubóstwem 

lub wykluczeniem społecznym, w tym osób najbardziej potrzebujących i 

dzieci 

Typ/typy projektu przewidziane do realizacji w ramach konkursu 

Makro-innowacje – opracowanie (o ile będzie to konieczne), 

przetestowanie, upowszechnienie i podjęcie działań w zakresie włączenia 

wybranych nowych rozwiązań do polityki lub praktyki 

Planowany kwartał i rok ogłoszenia konkursu: I kw. 2025 r.  

Planowany miesiąc i rok rozpoczęcia naboru wniosków o 

dofinansowanie: luty 2025 r.  

Tryb realizacji naboru: zamknięty 

Czy w ramach konkursu będą wybierane projekty grantowe?  

Nie 

Rodzaj sposobu rozliczenia projektów 

Koszty bezpośrednie (wydatki faktycznie poniesione) + koszty pośrednie 

stawką ryczałtową 

Planowana alokacja (PLN) 

60 000 000 

Wymagany wkład własny beneficjenta 

Nie 
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Cross-financing 

Tak 

Kwota: 24 000 000 PLN  

Procent: 40% 

Rodzaj planowanych wydatków w ramach cross-financingu: 

 adaptacje oraz prace remontowe pomieszczeń służących zaspokajaniu 

potrzeb mieszkaniowych osób znajdujących się lub opuszczających 

pieczę zastępczą, w tym treningów mieszkaniowych,  

Główne grupy docelowe 

 osoby realizujące proces usamodzielniania, 

 osoby dorosłe wspierające proces usamodzielniania, w szczególności 

opiekunowie usamodzielniania 

 instytucje pieczy zastępczej oraz rodziny zastępcze 

 instytucje samorządowe oraz organizacje tzw. trzeciego sektora 

działające w sferze integracji społecznej i włączenia społecznego 

dzieci i młodzieży oraz ich pracownicy 

Zakładane efekty konkursu wyrażone wskaźnikami 

Wskaźniki rezultatu: 

 Liczba przetestowanych innowacji społecznych 

Wartość docelowa dla naboru: 10 

 Liczba powiatów, które wprowadziły do lokalnej praktyki pilotażowy 

program usamodzielniania, oparty na wypracowanych w ramach 

projektu narzędziach usamodzielniania  

Wartość docelowa dla naboru: 10 

 

Wskaźniki produktu 
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1. Liczba innowacji przyjętych do dofinansowania 

Wartość docelowa dla naboru: 10 

 Liczba osób usamodzielniających się objętych wsparciem 

Wartość docelowa dla naboru: 500 

W podziale na (o ile dotyczy):  

 kobiety: 225 

 mężczyzn: 275 

 

System pieczy zastępczej – od 2012 roku znajdujący się w fazie 

przejściowej i procesie zmian – stoi obecnie w obliczu kolejnych wyzwań. W 

ostatnich latach liczba dzieci objętych pieczą zastępczą systematycznie 

wzrasta. Na koniec 2023 r. w pieczy przebywało 75,3 tys. dzieci, z tego 

58,2 tys. w pieczy rodzinnej oraz 17,1 tys. w pieczy instytucjonalnej. W 

porównaniu z 2022 r. liczba dzieci przebywających w pieczy zastępczej 

zwiększyła się o 3,5%1, wzrasta również  – pomimo prowadzonego procesu 

deinstytucjonalizacji systemu – liczba dzieci przebywających w 

instytucjonalnej pieczy zastępczej.  

Długotrwała izolacja rodzin w pandemii koronawirusa spowodowała 

nasilenie dysfunkcji i problemów w rodzinach. Jest za mało rodzin 

zastępczych - nowych powstaje niewiele w stosunku do potrzeb, a część 

dotychczasowych wygasza swoją działalność. Efektem tych problemów jest 

wzrastająca liczba dzieci, które czekają na wolne miejsce w pieczy 

zastępczej. Fakt ten jednocześnie powoduje, że osoby przebywające w 

pieczy zastępczej , którzy kończą 18 lat są mobilizowani do 

 
1 dane Głównego Urzędu Statystycznego; https://stat.gov.pl/obszary-tematyczne/dzieci-i-
rodzina/dzieci/piecza-zastepcza-w-2023-roku,1,8.html 
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usamodzielnienia i wyjścia z niej, nawet gdy nie są gotowi do 

samodzielności2. 

Jednym z elementów systemu pieczy zastępczej jest właśnie proces 

usamodzielniania dzieci i młodych dorosłych opuszczających pieczę 

zastępczą - każdego roku pieczę zastępczą opuszcza ponad 6 tysięcy osób 

w wieku powyżej 18 lat.  

Usamodzielnienie jest trudnym procesem, bo osoby przebywające w pieczy 

zastępczej muszą sobie radzić jednocześnie z wieloma problemami – 

rodzinnymi, psychicznymi, zdrowotnymi. Potrzebują kompleksowego 

wsparcia na tym etapie, by w dorosłym życiu nie powtórzyć wzorców 

wyniesionych ze swoich – zwykle niewydolnych wychowawczo – rodzin3. 

Właściwie zaplanowany i przeprowadzony proces usamodzielnienia 

znacząco zwiększa szanse na powodzenie w dorosłym życiu – na 

niezależność finansową, radzenie sobie z codziennymi sprawami, zaradność 

życiową. Natomiast brak odpowiedniego wsparcia w okresie 

usamodzielniania znacząco zwiększa ryzyko wykluczenia społecznego tych 

osób, oraz powoduje, że państwo i społeczeństwo ponosić będzie w 

przyszłości koszty zaniechań i błędnie przeprowadzonych działań. 

Proces usamodzielniania realizowany jest jako zadanie własne powiatów 

przez Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie (PCPR)/Miejskie Ośrodki Pomocy 

Rodzinie (MOPR) - na warunkach określonych w dziale IV ustawy o 

wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. 2011 Nr 149 poz. 

887). Na podstawie zapisów ustawy osoba usamodzielniana może liczyć na 

pomoc o charakterze finansowym na: kontynuowanie nauki, 

usamodzielnienie, zagospodarowanie, a także niefinansowym, tj. pomoc w 

uzyskaniu: odpowiednich warunków mieszkaniowych, zatrudnienia oraz 

pomoc prawną i psychologiczną. 

 
2 Raport „Start w dorosłość. Sytuacja młodych dorosłych po doświadczeniu życia w 
instytucjonalnej pieczy zastępczej”, Fundacja Dobrych Inicjatyw, 2023  
3  Raport „Start w dorosłość. Sytuacja młodych dorosłych (…)” 
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Diagnoza sytuacji, problemów i potrzeb osób usamodzielniających się  oraz 

równolegle – sposobu prowadzenia procesu usamodzielniania pokazuje, że 

kluczowe jest, aby proces usamodzielnia odbywał się zgodnie z 

filozofią wsparcia ukierunkowaną na osiągnięcie konkretnego 

rezultatu. Usamodzielnienie osób przebywających w pieczy zastępczej 

powinno być rozumiane jako praca ciągła i długotrwały proces 

wychowawczy, mający za zadanie przygotować osoby do dorosłego, 

dojrzałego i samodzielnego życia.  

Wyniki kontroli Najwyższej Izby Kontroli (Raport NIK z 12.12.2023 r.), 

podczas której zbadano, czy działania na rzecz osób usamodzielniających 

się są prawidłowo realizowane, a kierowana pomoc jest skuteczna, 

wskazują, że osiągnięcie tego celu wymaga wprowadzenia nowych 

rozwiązań lub usprawnienia obecnie istniejących oraz identyfikuje 

najistotniejsze wyzwania/bariery w tym obszarze. Wyniki kontroli NIK są 

zbieżne z zaleceniami Rzecznika Praw Dziecka w zakresie skutecznego 

usamodzielniania dzieci z pieczy zastępczej („Standardy Ochrony Praw 

Dziecka, 2018) i pokrywają się z wnioskami przedstawionymi w raporcie 

„Start w dorosłość” przygotowanym z inicjatywy  Fundacji Dobrych 

Inicjatyw, na podstawie badania przeprowadzonego w 2023 r. przez 

Ośrodek Ewaluacji. Poniżej zaprezentowano najważniejsze ograniczenia w 

procesie usamodzielniania.  

1. Zbyt późne rozpoczynanie procesu usamodzielniania się  

Obecnie proces usamodzielnia osoby przebywające w  rodzinnych form 

pieczy zastępczej oraz placówkach opiekuńczo-wychowawczych 

rozpoczynają rok przed osiągnięciem pełnoletności, kiedy to dokonują 

wyboru opiekuna usamodzielnienia.  

Tak późne rozpoczynanie usamodzielnienia powoduje niedostateczne 

przygotowanie do samodzielności. Proces ten powinien rozpoczynać się 

znacznie wcześniej, np. po ukończeniu 15 roku życia. Już na tym etapie 
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powinien być wyznaczony opiekun usamodzielnienia, a osoba przebywające 

w pieczy zastępczej -  rozpocząć przygotowanie do samodzielnego życia.  

Niezmierne ważne jest, aby na jak najwcześniejszym etapie, najlepiej od 15 

roku życia, w momencie wyboru i rozpoczynania ponadpodstawowej, osoby 

przebywające w pieczy zastępczej mieli możliwość uzyskania 

zindywidualizowania wsparcia w zakresie rozwoju zawodowego, tak aby 

wybór ścieżki nauki i zawodu nie były przypadkowe. 

Wcześniejsze rozpoczynanie pracy z osobami przebywającymi w pieczy 

zastępczej  pozwoliłoby na realną ocenę ich możliwości na 

usamodzielnienie, samodzielne mieszkanie, a także podjęcie pracy. 

2. Niewykorzystany potencjał Indywidualnych Planów 

Usamodzielniania (IPU) i funkcji opiekuna usamodzielniania 

Indywidualne Plany Działania – podstawowe dokumenty, na podstawie 

których prowadzony jest proces usamodzielniania - przygotowywane są 

zbyt późno (po wyborze szkoły ponadpodstawowej, na miesiąc przed 

osiągnięciem pełnoletności, lub nawet w terminach krótszych niż miesiąc 

przed uzyskaniem pełnoletności).   

Jednocześnie postanowienia zawarte w IPU mają charakter bardzo ogólny i 

lakoniczny, bez wyznaczania ram czasowych sposobu uzyskania/osiągnięcia 

celów lub zadań zawartych w dokumencie, czy sposobów (wskaźników) 

oceny wykonania działań, a ich opracowanie bardzo często służy jedynie 

spełnieniu ustawowych wymogów dotyczących warunku otrzymania 

świadczeń finansowych. Takie działania stoją w sprzeczności z postulatem 

wspólnego wypracowywania zindywidualizowanego średniookresowego 

(kilkuletniego) planu działania, mającego doprowadzić go do 

samodzielności życiowej. 

Kolejnym wyzwaniem jest niedostateczny monitoring/ewaluacja postępów 

usamodzielniania a tym samym brak skutecznych mechanizmów 

korygowania planów w celu osiągania pożądanego rezultatu.  
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Równie powszechnym problemem i słabością systemu usamodzielniania jest  

niska jakość wsparcia świadczona przez opiekunów usamodzielnienia, 

których wybór jest często przypadkowy i nieadekwatny do potrzeb 

usamodzielnianego. Ustawa w żaden sposób nie określa zadań, kwalifikacji 

czy kompetencji opiekuna usamodzielnienia. Opiekunem takim powinna zaś 

zostać osoba dająca rękojmię należytego wykonywania powierzonych jej 

zadań, z odpowiednimi kwalifikacjami do pełnienia takiej roli, cechująca się 

m.in. dojrzałością emocjonalną, życiowym doświadczeniem, dysponującą  

czasem dla osoby usamodzielniającej się. Powodem problemu jest po części 

wolontariacki charakter pracy opiekuna, który otrzymuje dodatkową 

odpowiedzialność i pracę do wykonania, bez jakiegokolwiek wynagrodzenia. 

3. Niewystarczające wsparcie w uzyskaniu przez osoby 

usamodzielniające się mieszkania i pracy  

Mieszkanie oraz przygotowanie do zdobycia zawodu i podjęcie pracy to 

najbardziej podstawowe potrzeby osób usamodzielniających się, to również 

kluczowe czynniki, od których w dużej mierze zależy czy usamodzielnienie 

się uda. W procesie usamodzielniania PCPR/MCPR koncentrują się w 

znacznej mierze na przekazywaniu świadczeń finansowych na 

zagospodarowanie oraz usamodzielnienie – najłatwiejszej do realizacji 

formie pomocy. Z kolei najniższa skuteczność wsparcia dotyczy właśnie 

zapewnienia mieszkania, które jest podstawą do skutecznego 

usamodzielnienia osób opuszczających pieczę zastępczą. Brak możliwości 

szybkiego otrzymania lokalu mieszkalnego powoduje, że osoba 

opuszczająca pieczę, nie mogąc ze względów finansowych wynająć 

mieszkania na wolnym rynku, wraca do rodziny, od której w dzieciństwie 

została zabrana, co zaburza proces usamodzielnienia. 

Instytucje odpowiedzialne za pieczę zastępczą często nie włączają się 

również aktywnie i bezpośrednio w pomoc w uzyskanie przez osoby 

usamodzielniające się zatrudnienia. Ograniczają się przede wszystkim do 

motywowania do podejmowania aktywności na rynku pracy, poradnictwa, 
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udostępniania stron internetowych oferujących pracę i ulotek oferujących 

kursy zawodowe, pomocy podczas rejestracji w powiatowych urzędach 

pracy.4 Wg raportu NIK tylko niespełna 40% osób po roku od zakończenia 

procesu usamodzielnienia posiada zatrudnienie co, przy obecnym poziomie 

bezrobocia, wskazuje na niską skuteczność całego procesu. Niska jest 

również stabilność uzyskiwanego zatrudnienia.  

4. Brak lokalnych sieci wsparcia funkcjonujących na rzecz osób 

usamodzielniających się, składających się z instytucji 

publicznych, organizacji społecznych, przedsiębiorców czy 

wolontariuszy  

W bardzo ograniczonym zakresie realizowane są działania, wymagające od 

PCPR/MCPR postawy proaktywnej na rzecz angażowania społeczności i 

zasobów lokalnych, w celu stworzenia lokalnego systemu i sieci wsparcia 

dla usamodzielnianych wychowanków np. na rzecz aktywnej integracji 

zawodowej. Rozpoznanie lokalnych zasobów, tworzenie grup „przyjaznych 

dorosłych”, np. w formie mentoringu (wolontariatu dorosłych) dla 

usamodzielniającej się młodzieży, czy tworzenie zespołów ds. 

usamodzielnienia, w których skład wchodziłyby wszystkie podmiotów 

zaangażowane w usamodzielnienie wychowanków pieczy – to tylko niektóry 

przykłady zalecanych i pożądanych działań w tym obszarze. 

Z punktu widzenia trwałego efektu społecznego świadectwem 

jakości pieczy zastępczej jest przygotowanie wychowanka do 

dorosłego życia. Dlatego odpowiadając na wskazane powyżej 

wyzwania podjęto decyzję o organizacji konkursu, którego celem 

będzie przetestowanie pilotażowych programów usprawniających 

proces usamodzielniania wychowanków pieczy zastępczej. 

Innowacyjność będzie dotyczyć nie tylko rozszerzenia i pogłębienia zakresu 

oferowanego wsparcia, ale również sposobu podejścia do osoby 

usamodzielniającej się i do samego procesu usamodzielnienia opartego na 

 
4 Wyniki kontroli Najwyższej Izby Kontroli (Raport NIK z 12.12.2023 r.) 
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następujących wartościach: ukierunkowaniu na rezultat, indywidualizacji 

procesu i jego dopasowaniu do potrzeb każdej z osób usamodzielniających 

się, planowaniu w okresie średniookresowym, zawiązaniu współpracy i 

wykorzystaniu potencjału rozproszonych dotąd instytucji wsparcia i innych 

podmiotów na rzecz skutecznego usamodzielnienia.  

Założeniem jest, aby wypracowane rozwiązania były kontynuowane w 

powiecie po zakończeniu realizacji projektu unijnego. W trakcie realizacji 

naboru planowane jest również powołanie Grupy Sterującej, w skład której 

wejdą m.in. przedstawiciele Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki 

Społecznej oraz inni interesariusze działający na rzecz pieczy zastępczej, co 

pozwoli wykorzystać doświadczenia z tego naboru w procesie zmian 

systemowych dot. usamodzielniania osób z pieczy zastępczej.   

Szczegółowe kryteria wyboru projektów  

Kryteria dostępu 

1. Projekt realizowany jest w partnerstwie, w którego skład 

wchodzą co najmniej: 

a) powiat  

oraz 

b) organizacja pozarządowa lub inny podmiot wskazany w art. 3 ust. 

3 Ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie z dnia 24 

kwietnia 2003 roku, która/-y posiada co najmniej 3-letnie 

doświadczenie zdobyte w ciągu ostatnich pięciu lat w stosunku do 

roku, w którym składany jest wniosek o dofinansowanie, w 

działaniach specjalistycznych na rzecz dzieci i młodzieży 

przebywających w pieczy zastępczej lub działaniach specjalistycznych 

lub opiekuńczo-wychowawczych realizowanych w ramach 

prowadzonych placówek wsparcia dziennego5 na rzecz dzieci i 

 
5 w rozumieniu art. 18 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 
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młodzieży z rodzin zagrożonych wykluczeniem społecznych, 

rozumianym zgodnie w art. 7 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o 

pomocy społecznej  

a jeden z podmiotów wymienionych w punkcie a) albo b) jest 

partnerem wiodącym.  

Opis i uzasadnienie kryterium: Dla stworzenia efektywnego programu 

usamodzielniania niezbędna jest współpraca międzysektorowa. Udział 

powiatu (grodzkiego albo ziemskiego) oraz jego jednostek organizacyjnych 

odpowiedzialnych za pieczę zastępczą, jako ustawowego organizatora 

pieczy zastępczej jest niezbędny. Nie tylko dla stworzenia nowego 

programu usamodzielniania, ale też dla wdrożenia przetestowanych 

rozwiązań do lokalnej praktyki i kontynuacji działań po ustaniu 

finansowania w ramach projektu. Zaangażowanie wiedzy i doświadczenia 

organizacji pozarządowych zwiększy szansę na innowacyjność programu i 

podniesienie jakości wsparcia.  

Poprzez działania specjalistyczne rozumie się terapię psychologiczną, 

terapię pedagogiczną, zajęcia korekcyjno-kompensacyjne, zajęcia 

socjoterapeutyczne, terapeutyczne.  

Powiat oznacza także miasto na prawie powiatu.  

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosku.  

Stosuje się do typu/typów projektu: 1 

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania 

kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w 

regulaminie wyboru projektów6?: Tak 

 
6 Na podstawie art. 55 ustawy z dnia 28 kwietnia 2022 r. o zasadach realizacji zadań 
finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027. 
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2. Zarówno wnioskodawca, jak i każdy partner, występuje 

wyłącznie w jednym wniosku o dofinansowanie w ramach 

konkursu. 

Opis i uzasadnienie kryterium:  

Kryterium ma spowodować koncentrację uwagi i wysiłków partnerów na 

jednym przedsięwzięciu, tak aby skutecznie i efektywnie doprowadzić do 

trwałej zmiany sytuacji w zakresie osób usamodzielnianych na danym 

terytorium. W przypadku, gdy wnioskodawca lub partner występuje w 

więcej niż jednym wniosku o dofinansowanie, wnioski te podlegają 

odrzuceniu ze względu na niespełnienie kryterium dostępu. 

Kryterium weryfikowane na podstawie danych zawartych we wnioskach o 

dofinansowanie.   

Stosuje się do typu/typów projektu: 1 

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania 

kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w 

regulaminie wyboru projektówBłąd! Nie zdefiniowano zakładki.?: Nie 

3. Zaplanowany okres realizacji projektu wynosi minimalnie 36 

miesięcy oraz kończy się nie później niż 30.06.2029 roku.  

 
 

Opis i uzasadnienie kryterium: Efektywne wprowadzenie w życie 

nowego programu usamodzielniania osób z pieczy zastępczej to proces 

długotrwały, a pierwsze rezultaty podejmowanych działań można 

zaobserwować wraz z upływem czasu. Odpowiednio dobrany czas realizacji 

projektu pozwoli wnioskodawcom właściwie zaplanować proces 

wprowadzenia w życie programu na obszarze realizacji projektu. 

Jednocześnie maksymalny termin zakończenia jest niezbędny aby 

skutecznie i efektywnie rozliczyć projekt w ramach perspektywy finansowej 

2021-2027.  
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ION może wyrazić zgodę na zmianę okresu realizacji w trakcie realizacji 

projektu. 

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie.  

Stosuje się do typu/typów projektu: 1 

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania 

kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w 

regulaminie wyboru projektówBłąd! Nie zdefiniowano zakładki.?: Nie 

4. Wartość projektu określona we wniosku o dofinansowanie nie 

może być większa niż 8 mln złotych.   

Opis i uzasadnienie kryterium:  
Określenie maksymalnej wartości projektu  ma zagwarantować, biorąc pod 

uwagę założoną alokację na konkurs, przetestowanie co kilku/kilkunastu 

pilotażowych programów usamodzielniania, co pozwoli na bardziej 

miarodajne wnioski z testu innowacji w ramach konkursu. Testowanie 

rozwiązań w większej liczbie projektów, pozwoli również na objecie testem 

większej i bardziej zróżnicowanej grupy docelowej.  

ION zastrzega sobie możliwość zwiększenia budżetu projektu w trakcie jego 

realizacji. 

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie. 

Stosuje się do typu/typów projektu: 1 

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania 

kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w 

regulaminie wyboru projektówBłąd! Nie zdefiniowano zakładki.?: Nie 

5. Wniosek o dofinansowanie projektu zakłada, że partner, o 

którym mowa w kryterium dostępu nr 1 w punkcie b), zaangażuje 

trzy kluczowe osoby, z których pierwsza ma co najmniej 3-letnie 

doświadczenie w działaniach w aktywizacji zawodowej osób do 29 

roku życia, druga – co najmniej 3-letnie doświadczenie w 

mentoringu osób niepełnoletnich zagrożonych wykluczeniem 
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społecznym, trzecia – co najmniej 3-letnie doświadczenie w pracy z 

osobami przebywającymi w mieszkaniach treningowych lub 

wspomaganych. 

Opis i uzasadnienie kryterium: Skuteczne i efektywne przygotowanie 

oraz zrealizowanie pilotażowego programu usamodzielniania wymaga 

zaangażowania osób o odpowiedniej wiedzy i doświadczeniu, w sposób 

zapewniający ciągłość ich pracy. Dlatego kluczowe osoby w projekcie 

należy wskazać z imienia i nazwiska. Kryterium ma na celu weryfikację 

potencjału merytorycznego personelu projektu w celu zapewnienia jak 

najwyższej jakości oferowanego wsparcia, biorąc pod uwagę rodzaj 

udzielanego wsparcia.  

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie. 

Stosuje się do typu/typów projektu: 1 

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania 

kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w 

regulaminie wyboru projektówBłąd! Nie zdefiniowano zakładki.?: Tak 

6. W ramach projektu zaplanowano co najmniej następujące 

działania: 

1) dopracowanie pilotażowego programu usamodzielniania, którego 

założenia przedstawiono we wniosku o dofinansowanie projektu i 

załączniku oraz zbudowanie międzysektorowej koalicji na jego rzecz; 

2) przetestowanie pilotażowego programu usamodzielniania; 

3) opracowanie ostatecznej wersji programu usamodzielniania na 

bazie bieżącego monitoringu jego realizacji, a także upowszechnienie 

efektów projektu 

4) wprowadzenie na co najmniej 6 miesięcy przed zakończeniem 

realizacji projektu rozwiązań przetestowanych w ramach pilotażowego 



  

 

15 

 

programu usamodzielniania do powiatowych programów dotyczących 

rozwoju pieczy zastępczej7.   

Opis i uzasadnienie kryterium:  

Wskazane działania są niezbędne dla zapewnienia logiki realizacji projektu 

zgodnie z typem operacji – makro-innowacje. Wnioskodawca musi 

dokładnie przemyśleć oraz precyzyjnie zaplanować swoje działania w 

zakresie dopracowania, przetestowania a także wdrożenia do praktyki 

pilotażowego programu usamodzielniania już na etapie wniosku o 

dofinansowanie.  

Zakres rozwiązań wprowadzanych do powiatowych programów dotyczących 

rozwoju pieczy zastępczej będzie ustalany indywidualnie z ION w końcowej 

fazie realizacji projektu w zależności od wyników testu innowacji. W 

przypadku, gdy w trakcie trwania projektu zostaną wprowadzone zmiany w 

ustawie, pkt 4 kryterium może nie mieć zastosowania. 

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie. 

Stosuje się do typu/typów projektu: 1 

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania 

kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w 

regulaminie wyboru projektówBłąd! Nie zdefiniowano zakładki.?: Tak 

7. Rozwiązania przetestowane w ramach pilotażowego programu 

usamodzielniania będą kontynuowane przez powiat przez co 

najmniej 2 lata po zakończeniu okresu realizacji projektu. 

Opis i uzasadnienie kryterium: 

 
7 opracowywanych i realizowanych na podst. ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej. 
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Kryterium jest niezbędne dla zapewnienia trwałości rezultatów projektu 

polegającej na kontynuowaniu przez powiat rozwiązań wprowadzonych do 

powiatowych programów, zgodnie z kryterium nr 6, pkt 4. 

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie. 

Stosuje się do typu/typów projektu: 1 

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania 

kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w 

regulaminie wyboru projektów?: Tak 

8. Wnioskodawca zaplanował we wniosku o dofinansowanie 

projektu, że liczba osób usamodzielniających się objętych 

wsparciem wyniesie co najmniej 40. 

Opis i uzasadnienie kryterium: Założenie wskazanej w treści kryterium 

minimalnej liczby uczestników ma na celu umożliwienie przetestowania 

określonych w naborze różnych rodzajów wsparcia i rozwiązań na 

reprezentatywnej i zróżnicowanej grupie osób usamodzielniających się. 

Jednocześnie w ramach projektu możliwe będzie objęcie wsparciem  - 

zarówno osób, które już realizują proces usamodzielniania się, w tym 

młodych dorosłych, jak również osób, które proces usamodzielniania 

dopiero będą rozpoczynały, ze szczególnym uwzględnieniem młodzieży 

rozpoczynającej usamodzielnianie nie później niż w 15 roku życia.     

Stosuje się do typu/typów projektu: 1 

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania 

kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w 

regulaminie wyboru projektówBłąd! Nie zdefiniowano zakładki.?: Nie 

9. Wnioskodawca przedstawił koncepcję realizacji pilotażowego 

programu usamodzielniania w powiecie (w formie załącznika do 
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wniosku o dofinansowanie), która zawiera co najmniej następujące 

informacje:  

1) opis obligatoryjnych elementów wymienionych w kryterium 

dostępu nr 10 

2) opis planowanych narzędzi zapewniających indywidualizację 

procesu usamodzielniania, planowania go w okresie 

średniookresowym oraz ukierunkowania na rezultat  

3) opis w jaki sposób pilotażowy program będzie oceniany oraz, w 

razie potrzeby, aktualizowany w trakcie projektu. 

Opis i uzasadnienie kryterium: Koncepcja programu usamodzielniania 

stanowiąca obowiązkowy załącznik do wniosku o dofinansowanie zawiera 

informacje, na podstawie których można ocenić jakość projektu i potencjał 

beneficjenta do wypracowania i przetestowania innowacyjnych rozwiązań. 

Zapisy koncepcji będą oceniane na etapie oceny merytorycznej. 

ION może wyrazić zgodę na zmianę koncepcji pilotażowego programu na 

etapie realizacji projektu w celu zapewnienia efektywnego i skutecznego 

wsparcia dla osób usamodzielniających się.  

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów załącznika do wniosku o 

dofinansowanie. 

Stosuje się do typu/typów projektu: 1 

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania 

kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w 

regulaminie wyboru projektówBłąd! Nie zdefiniowano zakładki.?: Tak 

10. Zaplanowany we wniosku o dofinansowanie pilotażowy 

program usamodzielniania zawiera co najmniej następujące 

elementy: 
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a) rozpoczęcie indywidualnego procesu usamodzielniania od 

ukończenia 15 roku życia 

b) zapewnienie miejsca zamieszkania osobom usamodzielnianym 

oraz  przygotowania osób  realizujących proces usamodzielniania 

do samodzielnego zamieszkania   

c) standardy tworzenia Indywidualnych Programów Usamodzielniania 

oraz standardy dotyczące warunków funkcjonowania opiekuna 

usamodzielniania 

d) metody nie wykorzystywane dotąd w powiecie w zakresie  

skutecznego wejścia i utrzymania się na rynku pracy, opierające 

się na aktywnym budowaniu doświadczeń bezpośrednio u 

pracodawców 

e) działania na rzecz stworzenia lokalnej koalicji i poszerzenia tzw. 

grupy przyjaznych dorosłych, zakładającej zaangażowanie co 

najmniej lokalnych służb publicznych, organizacji III sektora, 

pracodawców oraz wolontariuszy.  

Opis i uzasadnienie kryterium:  

W kryterium wskazano kluczowe działania, które z punktu widzenia obecnej 

diagnozy sytuacji i problemów procesu usamodzielniania się młodzieży i 

młodych dorosłych z pieczy zastępczej wymagają wzmocnienia, 

usprawnienia lub wprowadzenia do praktyki w szerszym zakresie. 

Jednocześnie wnioskodawca może założyć we wniosku o dofinansowanie 

inne formy wsparcia, o ile uzna i wykaże, że są niezbędne dla skutecznego i 

efektywnego procesu usamodzielniania. Dodatkowe formy wsparcia 

powinny mieć charakter działań uzupełniających i wspierających działania 

obligatoryjne wskazane w kryterium. Szczegółowe wymogi w zakresie 

wymaganego zakresu usług (w tym instrumentów rynku pracy, w zakresie 

działań, o których mowa w punkcie d) ) zostaną doprecyzowane w 

regulaminie konkursu.  



  

 

19 

 

Na etapie realizacji projektu ION może na uzasadniony wniosek 

beneficjenta wyrazić zgodę na odstąpienie od wybranych elementów 

wskazanych w tym kryterium.  

Kryterium weryfikowane na podstawie zapisów wniosku o dofinansowanie 

oraz załączonej do niego koncepcji pilotażowego programu 

usamodzielniania. 

Stosuje się do typu/typów projektu:1 

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania 

kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w 

regulaminie wyboru projektówBłąd! Nie zdefiniowano zakładki.?: Tak 

11. Zaplanowany we wniosku o dofinansowanie poziom cross-

financingu wynosi maksymalnie 40%.  

Opis i uzasadnienie kryterium: Zaspokajanie potrzeb mieszkaniowych 

jest jednym z kluczowych elementów w procesie usamodzielniania się. 

Kryterium ma zapewnić zwiększenie zasobu mieszkaniowego na potrzeby 

osób realizujących proces usamodzielniania, w szczególności poprzez 

remonty i adaptacje pustostanów znajdujących się w zasobach gminnych i 

powiatowych. Wydatki na prace remontowe i adaptacje ponoszone w 

ramach tzw. cross-financingu mogą dotyczyć wyłącznie nieruchomości 

będącej własnością jednostki sektora finansów publicznych lub spółek 

realizujących budownictwo społeczne.  

Stosuje się do typu/typów projektu: 1 

Czy treść wniosku o dofinansowanie w części dotyczącej spełniania 

kryterium może być uzupełniana lub poprawiana w zakresie określonym w 

regulaminie wyboru projektówBłąd! Nie zdefiniowano zakładki.?: Nie 
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Kryteria premiujące 

1. Wnioskodawcą lub partnerem w projekcie jest organizacja 

pozarządowa lub inny podmiot wskazany w art. 3 ust. 3 

Ustawy o działalności pożytku publicznego i wolontariacie z 

dnia 24 kwietnia 2003 roku, który/-a przez ostatnie trzy lata 

w stosunku do roku, w którym składany jest wniosek o 

dofinansowanie,  realizował/-a działania z zakresu aktywizacji 

zawodowej lub społecznej na rzecz osób usamodzielniających 

się z pieczy zastępczej.  

Waga: 10 punktów 

Opis i uzasadnienie kryterium: Kryterium na celu zachęcenie do udziału 

w naborze organizacji pozarządowych, które działają  na rzecz osób 

usamodzielniających się z pieczy zastępczej, a więc podmiotów najbardziej 

doświadczonych w obszarze wsparcia konkursu i w pracy z grupą docelową, 

co w największym stopniu gwarantować będzie osiągnięcie zakładanych w 

konkursie założeń i jakość realizowanych w projektach działań. 

Stosuje się do typu/typów projektu: 1 

 

Podpis osoby upoważnionej do podejmowania 

decyzji w zakresie Rocznego Planu Działania 

Miejscowość, data: ……………………………. 

Podpis osoby upoważnionej: ………………………………….. 

 

Data zatwierdzenia fiszki w ramach Rocznego Planu Działania: …………………… 

(wypełnia Instytucja Zarządzająca FERS) 


